

证券代码：002560

证券简称：通达股份

公告编号：2020-032



河南通达电缆股份有限公司

2020 年第一季度报告正文

2020 年 04 月

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人马红菊、主管会计工作负责人闫文鸽及会计机构负责人(会计主管人员)任明磊声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	351,745,228.91	510,550,403.01	-31.10%
归属于上市公司股东的净利润（元）	58,415,542.40	34,556,962.30	69.04%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	22,754,454.93	30,964,966.43	-26.52%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-176,126,005.91	-110,382,976.80	59.56%
基本每股收益（元/股）	0.130	0.08	62.50%
稀释每股收益（元/股）	0.130	0.08	62.50%
加权平均净资产收益率	3.48%	2.04%	1.44%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	3,076,787,887.54	2,979,892,959.72	3.25%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,693,251,747.30	1,647,284,199.90	2.79%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	42,106,204.80	处置持有待售资产
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	245,676.39	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	129,956.29	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-529,214.57	
减：所得税影响额	6,292,757.64	
少数股东权益影响额（税后）	-1,222.20	
合计	35,661,087.47	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公

开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	55,269	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
史万福	境内自然人	24.52%	108,816,340	108,816,340	质押	45,270,000
马红菊	境内自然人	16.68%	74,047,488	55,535,616	质押	14,120,000
曲洪普	境内自然人	4.94%	21,931,003	16,448,252		
华泰证券资管—南京银行—华泰远见 1 号集合资产管理计划	其他	1.99%	8,849,630			
河南超赢投资有限公司-超赢创赢 30 号私募投资基金	其他	1.07%	4,730,987			
任健	境内自然人	1.06%	4,717,288	4,237,288		
张清	境内自然人	0.63%	2,795,995			
陈嘉豪	境内自然人	0.42%	1,882,479			
河南超赢投资有限公司-超赢创赢 19 号私募投资基金	其他	0.29%	1,271,273			
陈衡礼	境内自然人	0.23%	1,000,000			
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量		股份种类			
			股份种类	数量		
马红菊	18,511,872		人民币普通股	18,511,872		

华泰证券资管—南京银行—华泰 远见 1 号集合资产管理计划	8,849,630	人民币普通股	8,849,630
曲洪普	5,482,751	人民币普通股	5,482,751
河南超赢投资有限公司-超赢创赢 30 号私募投资基金	4,730,987	人民币普通股	4,730,987
张清	2,795,995	人民币普通股	2,795,995
陈嘉豪	1,882,479	人民币普通股	1,882,479
河南超赢投资有限公司-超赢创赢 19 号私募投资基金	1,271,273	人民币普通股	1,271,273
陈衡礼	1,000,000	人民币普通股	1,000,000
张国忠	920,500	人民币普通股	920,500
陈达良	841,600	人民币普通股	841,600
上述股东关联关系或一致行动的 说明	上述股东中史万福先生和马红菊女士为夫妻关系、一致行动人，史万福先生、马红菊女士通过“华泰证券资管—南京银行—华泰远见 1 号集合资产管理计划”间接持有公司股票 8,849,630 股，与上述其他股东之间不存在关联关系；曲洪普先生与公司控股股东、实际控制人及上述其他股东之间不存在关联关系，但未知其他股东之间是否存在关联关系。		
前 10 名股东参与融资融券业务情 况说明（如有）	张清通过信用证券账户持有本公司 2,795,995 股；陈嘉豪通过信用证券账户持有本公司 1,882,479 股。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	期末余额	期初余额	变动比例	变动说明
衍生金融资产	0.00	3,628,850.00	-100.00%	衍生金融资产较年初减少100%，系本期期货持仓亏损所致
预付款项	162,144,432.25	97,756,975.03	65.86%	预付款项较年初增加65.86%，系本期支付材料款所致
其他应收款	13,609,586.88	8,844,112.50	53.88%	其他应收款较年初增加53.88%，系本期投标款增加所致
存货	378,123,733.44	283,149,157.87	33.54%	存货较年初增加33.54%，系本期存货库存增加所致
持有待售资产	0.00	70,574,687.03	-100.00%	持有待售资产较年初减少100%，系本期处置持有待售资产所致
其他流动资产	204,450,833.87	123,012,302.12	66.20%	其他流动资产较年初增加66.2%，系本期预付设备款所致
衍生金融负债	11,015,850.00	0.00	100.00%	衍生金融负债较年初增加100%，系本期期货持仓亏损所致
应付职工薪酬	2,956,939.40	7,097,925.51	-58.34%	应付职工薪酬较年初减少58.34%，系本年度发放2019年度计提年终奖所致。
应交税费	24,346,501.34	8,011,034.57	203.91%	应交税费较年初增加203.91%，系本期处置持有待售资产产生土地增值税增加所致
其他应付款	7,879,348.56	36,624,334.25	-78.49%	其他应付款较年初减少78.49%，系本期处置持有待售资产冲销预收款所致
一年内到期的非流动负债	173,961,354.00	83,763,812.00	107.68%	一年内到期的非流动负债较年初增加107.68%，系本期一年内到期的长期借款增加所致
其他流动负债	3,019,039.22	838,493.98	260.05%	其他流动负债较年初增加260.05%，系本期支付商业承兑汇票尚未到期所致
长期借款	129,671,590.20	222,919,955.99	-41.83%	长期借款较年初减少41.83%，系本期一年内到期的长期借款重分类所致
递延所得税负债	0.00	544,327.50	-100.00%	递延所得税负债较年初减少100%，系本期期货持仓亏损所致
其他综合收益	-9,363,472.50	3,084,522.50	-403.56%	其他综合收益较年初减少403.56%，系本期期货持仓亏损所致
营业收入	352,361,832.70	511,285,434.15	-31.08%	营业收入较上年同期减少31.08%，系本

				期母公司销售减少所致
营业成本	288,491,198.73	429,368,568.08	-32.81%	营业成本较上年同期减少32.81%，系本期母公司销售减少所致
税金及附加	2,466,940.62	4,331,010.41	-43.04%	税金及附加较上年同期减少43.04%，系本期母公司销售减少所致
其他收益	245,676.39	4,239,058.75	-94.20%	其他收益较上年同期减少94.2%，系本期母公司政府补助减少所致
投资收益	129,956.29	16,363.02	694.21%	投资收益较上年同期增加694.21%，系本期银行理财业务增加所致
信用减值损失	-1,702,675.30	0.00	100.00%	信用减值损失较上年同期增加100%，系本期会计政策变更所致
资产减值损失	144,816.32	2,995,922.61	-95.17%	资产减值损失较上年同期减少95.17%，系本期会计政策变更所致
资产处置收益	42,106,204.80	0.00	100.00%	资产处置收益较上年同期增加100%，系本期处置持有待售资产所致
营业外收入	111,245.63	278.40	39858.92%	营业外收入较上年同期增加39858.92%，系本期收到货物损坏赔偿所致
营业外支出	640,460.20	20,550.02	3016.59%	营业外支出较上年同期增加3016.59%，系本期支付产品质量罚款所致
所得税费用	7,624,906.27	5,065,182.64	50.54%	所得税费用较上年同期增加50.54%，系本期盈利增加所致
归属于母公司股东的净利润	58,415,542.40	34,556,962.30	69.04%	归属于母公司股东的净利润较上年同期增加69.04%，系本期盈利增加所致
少数股东损益	53,494.07	-252,238.02	121.21%	少数股东损益较上年同期增加121.21%，系本期非全资子公司实现盈利所致
经营活动产生的现金流量净额	-176,126,005.91	-110,382,976.80	-59.56%	经营活动产生的现金流量净额较上年同期减少59.56%，系本期支付材料款较多、销售货款回款较少所致
投资活动产生的现金流量净额	10,391,851.50	-34,779,375.22	129.88%	投资活动产生的现金流量净额较上年同期增加129.88%，系本期处置持有待售资产所致
筹资活动产生的现金流量净额	-9,612,298.47	187,904,889.17	-105.12%	筹资活动产生的现金流量净额较上年同期减少105.12%，系本期本期偿还银行借款所致

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

为巩固公司核心竞争力，继续做大做强公司主业，增强公司航空零部件领域竞争优势，经公司第四届董事会第十五次会议、第四届监事会第十一次会议及2020年第一次临时股东大会审议，通过了公司非公开发行股票的相关事项。本次非公开发行股票

票募集资金总额不超过人民币60,000.00万元，扣除发行费用后募集资金净额将分别用于航空零部件制造基地建设项目、新都区航飞航空结构件研发生产项目及偿还银行借款。本次非公开发行股票数量为不超过133,156,830股（含本数）。最终发行数量由公司董事会根据股东大会授权与保荐机构（主承销商）协商确定。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
披露《非公开发行股票预案》、《非公开发行股票募集资金使用的可行性分析报告》等	2020年04月08日	详见巨潮资讯网（ http://www.cninfo.com.cn ）

股份回购的实施进展情况

适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2020 年 1-6 月经营业绩的预计

适用 不适用

2020年1-6月预计的经营业绩情况：净利润为正，同比上升50%以上

净利润为正，同比上升50%以上

2020年1-6月归属于上市公司股东的净利润变动幅度	43.27%	至	61.18%
2020年1-6月归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	8,000	至	9,000
2019年1-6月归属于上市公司股东的净利润（万元）	5,583.99		
业绩变动的原因说明	1、公司主要原材料铜、铝价格预计趋于稳定，电缆产品盈利水平保持稳定。 2、子公司成都航飞航空机械设备制造有限公司前期建设新增产能逐渐释放，业绩持续稳定增长。 3、公司处置位于洛阳市伊滨区土地及地上附着物，对公司净利润产生正面影响。		

五、证券投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在证券投资。

六、委托理财

适用 不适用

公司报告期不存在委托理财。

七、衍生品投资情况

适用 不适用

单位：万元

衍生品投资操作方名称	关联关系	是否关联交易	衍生品投资类型	衍生品投资初始投资金额	起始日期	终止日期	期初投资金额	报告期内购入金额	报告期内售出金额	计提减值准备金额（如有）	期末投资金额	期末投资金额占公司报告期末净资产比例	报告期实际损益金额
上海期货交易所	无	否	沪铝、沪铜	4,697.24			4,697.24				1,501.1	0.83%	
合计				4,697.24	--	--	4,697.24	0	0	0	1,501.1	0.83%	0
衍生品投资资金来源				自有资金									
涉诉情况（如适用）				不适用									
衍生品投资审批董事会公告披露日期（如有）				2019年04月23日									
衍生品投资审批股东会公告披露日期（如有）				2019年05月16日									
报告期衍生品持仓的风险分析及控制措施说明（包括但不限于市场风险、流动性风险、信用风险、操作风险、法律风险等）				<p>为规避原材料价格大幅波动给公司原材料采购带来风险，公司开展了铝、铜期货套期保值业务，期货套期保值业务的风险集中在以下四点：1、价格波动风险：期货行情变化较大，可能产生价格波动风险，造成交易损失；2、内部控制风险：期货及期权交易专业性较强，复杂程度较高，可能会产生由于内控体系不完善造成的风险；3、客户违约风险：在产品交付周期内，由于原材料价格周期大幅波动，客户主动违约而造成公司期货交易上的损失；4、技术风险：可能因为计算机系统不完备导致技术风险。公司拟采取的风险控制措施包括 1、公司进行期货业务只能以规避生产经营中的铜、铝等原材料价格波动风险为目的，不得进行投机和套利交易；2、严格控制套期保值的资金规模，合理计划和使用保证金。2019年-2021年度，预计公司每年保证金余额投入均不超过人民币 8000 万元（含 8000 万元，不包括交割当期头寸而支付的全额保证金在内）。所运用资金单项不超过公司上一年度经审计净资产值的 3%的，且 12 个月内累计总额不超过公司上一年度经审计净资产值的 5%的，可由总经理审查决定。所运用资金单项不超过公司上一年度经审计净资产值的 5%的，且 12 个月内累计总额不超过公司上一年度经审计净资产值的 15%的，由董事会审查决定。超过上述限额的，董事会应当提交股东大会审议。公司将合理调度自有资金用于套期保值业务，不使用募集资金直接或间接进行套期保值；3、公司将合理计划和安排使用保证金，保证套期保值过程</p>									

	正常进行。应合理选择保值月份，避免市场流动性风险；4、公司将严格按照规定安排和使用境内期货业务人员，加强相关人员的职业道德教育及业务培训，提高相关人员的综合素质；5、公司设立符合要求的交易、通讯及信息服务设施系统，保证交易系统的正常运行，确保交易工作正常开展；
已投资衍生品报告期内市场价格或产品公允价值变动的情况，对衍生品公允价值的分析应披露具体使用的方法及相关假设与参数的设定	1、期货套保合约报告期内公允价值变动为-12,447,995.00 元；2、公司衍生品公允价值的分析使用的是期货市场的公开报价。公允价值根据 2020 年 03 月 31 日期货交易所市场报价确定
报告期公司衍生品的会计政策及会计核算具体原则与上一报告期相比是否发生重大变化的说明	否
独立董事对公司衍生品投资及风险控制情况的专项意见	1、公司使用自有资金利用境内期货市场开展的套期保值业务的相关审批程序符合国家相关法律、法规及《公司章程》的有关规定。2、公司已就开展的套期保值业务的行为建立了健全的组织机构、业务操作流程、审批流程及《期货套期保值制度》，通过实行授权和岗位牵制等措施进行风险控制。3、在保证正常生产经营的前提下，公司使用自有资金开展的套期保值业务，仅限于生产所需铝、铜的保值运作。有利于锁定公司的产品预期利润，控制经营风险，提高公司抵御市场波动和平抑价格震荡的能力，不存在损害公司和全体股东利益的情形。

八、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

十、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2020 年 01 月 08 日	实地调研	机构	详见巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn） 《通达股份投资者关系活动登记表 20200108》